
Determinazione n. 5266 del 30/08/2022
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Oggetto: Procedura aperta in modalità telematica, relativa alla fornitura dei ¿Sistemi di 
rilevazione transiti in varchi di accesso alle zone a traffico limitato della città di Cagliari - CIG: 
85717331D8¿. Impegno di spesa per la pubblicità legale ¿ Esito Gara n. 22/SUA/20.

Il Dirigente

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 02/12/2020 èstato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica definitivo-esecutivo denominato “Rinnovo ed estensione sistemi di 
rilevazione transiti in varchi di accesso alle zone a traffico limitato della città di Cagliari”, dell'importo 
complessivo di € 500.000,00;

con determinazione n. 8683 del 23/12/2020 si è provveduto ad indire la procedura per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto scegliendo quale sistema di gara per l'affidamento del servizio in questione la 
procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i criteri meglio specificati nei documenti 
di gara;

con determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 8599 del 09/12/2021 si è 
provveduto ad aggiudicare l’appalto all'operatore economico PROJECT AUTOMATION S.p.A., P.IVA 
02930110966, che ha ottenuto 70/70 punti per l'offerta tecnica e 30/30 punti per quella economica, 
con un ribasso sull'importo a base di gara del 47,468%, pari all'importo contrattuale di € 200.997,94 + 
IVA oltre a oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.000,00 + IVA;

con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Strategiche, Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti 
n. 8841 del 15/12/2021 è stata impegnata a favore della PROJECT AUTOMATION S.p.A., P.IVA 
02930110966, la somma di € 256.197,49 che trova disponibilità sul capitolo 637319 e approvato il 
seguente quadro economico:

Lavori Importo in Euro

A1 Importo lavori € 200.997,94

A2 Oneri della sicurezza €     9.000,00

      somma A1+A2 € 209.997,94

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) I.V.A. sui lavori, 22% di A)  €  46.199,55

B2) incentivo ex art. 103 Dlgs 50/2016 dell'importo di dei lavori a base d'asta   €    7.832,40

B3) Spese pubblicità legale    €  6.000,00

B4) somme a disposizione per acquisizione pareri di legge, prove, collaudi     € 2.500,00

B5) Imprevisti      €   6.783,24

B) economie di gara € 220.686,87

     somma B)    € 290.002,06

     TOTALE (A+B) € 500.000,00



Determinazione n. 5266 del 30/08/2022
Atto firmato digitalmente

la spesa complessiva del quadro economico di € 500.000,00 necessaria alla realizzazione 
dell'intervento, risulta stanziata in bilancio come segue:

Capitolo 637316 per € 6.000,00 di cui:

€ 4.500,00 impegno 12838/2020 liquidato per € 4.433,97 e la differenza di € 66,03 confluita in avanzo 
nel 2021;

€ 1.500,00 impegno 12839/2020 liquidato per € 673,99 e la differenza di € 826,01 confluita in avanzo 
nel 2021;

Capitolo 637319 per € 494.000,00 di cui:

Imp. 12764/2021 €     1.566,48;

Imp. 3314/2022 € 256.197,49 di cui liquidati € 51.239,50;

Imp. 3315/2022 €     6.265,92;

Imp. Provv. 708/2021 € 229.970,11;

Dato atto che:

al fine di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 72 del D. Lgs. 50/2016 di pubblicità legale si è 
contattata la società Edindustria S.r.l.,  affidataria, con determinazione del Servizio SUA n. 7763 del 
30/11/2020, di accordo quadro per il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e avvisi di 
aggiudicazione sulla G.U.R.I e sui quotidiani, la quale ha presentato preventivo di spesa per la 
pubblicazione dell'esito della gara in oggetto di € 5.774,23 (Iva compresa) così ripartito:

a) Pubblicazione GURI € 608,26 (Iva e bollo compresi) CIG: ZD437284C9;

b) Pubblicazione sui quotidiani (Unione Sarda, La Nuova Sardegna, e Repubblica) € 5.165,97 CIG: 
Z8A372856E;

la suddetta spesa pari a € 5.774,23 (iva compresa) trova disponibilità all’interno del quadro 
economico, dei lavori alla voce pubblicità, che viene cosi ricalibrato:

Lavori Importo in Euro

A1 Importo lavori € 200.997,94

A2 Oneri della sicurezza €     9.000,00

      somma A1+A2 € 209.997,94

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) I.V.A. sui lavori, 22% di A)  €  46.199,55

B2) incentivo ex art. 103 Dlgs 50/2016 dell'importo di dei lavori a base d'asta   €    7.832,40

B3) Spese pubblicità legale    € 10.882,19

B4) somme a disposizione per acquisizione pareri di legge, prove, collaudi     € 2.500,00

B5) Imprevisti      €   7.675,28

B) economie di gara € 214.912,64

     somma B)    € 290.002,06

     TOTALE (A+B) € 500.000,00

la spesa complessiva di € 5.774,23 graverà sugli appositi stanziamenti del bilancio capitolo 637319  
Imp. Provv. 708/2021;

Richiamati:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il vigente Regolamento di contabilità comunale;



Determinazione n. 5266 del 30/08/2022
Atto firmato digitalmente

DETERMINA

1. di impegnare l'importo complessivo di € 5.774,23, a favore della società Edindustra S.r.l. - Centro 
per le comunicazioni d’impresa, Partita Iva: 00899951008, affidataria, con determinazione del Servizio 
SUA n. 7763 del 30/11/2020, di accordo quadro per il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e 
avvisi di aggiudicazione, a copertura delle spese di pubblicità legale (GURI e quotidiani a diffusione 
locale e nazionale) dell'esito della gara denominata “Sistemi di rilevazione transiti in varchi di accesso 
alle zone a traffico limitato della città di Cagliari - CIG: 85717331D8”;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.774,23, trova disponibilità sul capitolo 637319 imp. 
provv. 708/2021, esigibilità 2022, secondo la seguente ripartizione:

a) Pubblicazione GURI € 608,26 (Iva e bollo compresi) CIG: ZD437284C9;

b) Pubblicazione sui quotidiani (Unione Sarda, La Nuova Sardegna, e Repubblica) € 5.165,97 CIG: 
Z8A372856E;

3. di riapprovare il nuovo quadro economico di spesa secondo la nuova ripartizione di spesa 
riportata in premessa;

4. di demandare al Servizio Stazione Unica Appaltante la liquidazione delle spese di pubblicità 
dell’esito di gara;

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico attraverso il 
sistema JIRIDE per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del 
Regolamento di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: monica cirina
Estensore: patrizia garau

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)


